
Obsah

S tra n a

Ú vod  9

1. V ýznam  p ře d fe rm e n ta čn ích  o p e ra c í p ř i p říp ra vě  s u c h ý c h  b ílý c h  v ín  11

2. R o zd íln o s t rů zn ých  ty p ů  b ílých  v ín  a h la v n í s ty ly  13

3. K v a lita tivn í k rité ria  a sk lize ň  b ílých  h ro zn ů  16

3.1. Vyzrá lost a určení data sběru 16
3.2. Zdravotní stav 24

3.2.1. Hniloby a arom a 26
3.2.2. Hniloby a enzym y 29
3.2.3. Hniloby a kyse liny hroznů 33
3.2.4. Hniloby a oxid s iřič itý  34

3.3. Sklizeň hroznů 35

4. Z p ra c o v á n í h ro zn ů  40

4.1. O becné principy 40
4.1.1. O kam žité kontinuální lisování 43
4.1.2. O kam žité d iskontinuá ln í lisováni celých hroznů 44
4.1.3. Význam  drcení a odstopkování při okam žitém  lisování 49

4.1.4. M acerace bobulí 50
4.1.5. K ryoselekce a supraextrakce 54
4.1.6. V yužiti m atolin  55

4.2. S ložení běžných m oštů 57
4.3. O chrana m oštů před oxidací 58

4.3.1. R ůznorodost názorů a m echan izm y oxidace m oštů 58
4.3.2. Způsoby ochrany m oštů před oxidací 61
4.3.3. V liv tep lo ty hroznů během  sklizně 62

4.4. Odkalování 63
4.4.1. Tvorba a s ložení kalů 63
4.4.2. V liv  odka len i na s ložení suchých bílých vín 65
4.4.3. V liv  odka lení na průběh ferm entace 69
4.4.4. Průběh odkalování 71
4.4.5. Č iření kalů 73

4.5. Úprava moštů a vhodnost ošetření benton item  74
4.5.1. O šetřen i bentonitem  74

4.5.2. Zvyšování cukernatosti 75
4.5.3. O dkyselování m oštu 79

5



5. Ř ízen i fe rm e n ta c e  a z rá n í v ín a  80

5.1. O becné zásady 80
5.1.1. P lněni nádob m oštem  a zakvašování 80
5.1.2. V liv enzym ů na arom a vína 85
5.1.3. V liv kvasinek na arom a a chuť vína 89
5.1.4. Význam  dusíku, přidávání am onných solí a provzdušňování 

m oštů 96
5.1.5. Ř ízení tep lo ty  101
5.1.6. D okončení a lkoholového kvašení 103
5.1.7. Pozastavené a pom alé kvašení 104
5.1.8. Zám ěrné zastavení kvašeni vín se zbytkovým  cukrem  106
5.1.9. Jab lečno-m léčné kvašení 110
5.1.10. Úprava kyselin  117
5.1.11. S ložení vína 119
5.1.12. A rom atický potenciál bílých hroznů 122
5.1.13. O drůdová arom ata  123
5.1.14. P ředčasné a rom atické  vyzrávání suchých bílých vín 131
5.1.15. Hobliny a hranoly v bílém  a růžovém  víně  133
5.1.16. B iogenní am iny 135
5.1.17. P rote iny 137
5.1.18. S tab ilizace vinného kam ene 139
5.1.19. Zrání v in  142
5.1.20. Lahvování vína  150

5.2. P říprava suchých bílých v in  v sudech barrique 159
5.2.1. Zásady 159
5.2.2. Role m im obuněčných kolo idů a kolo idů buněčných stén 159
5.2.3. O xidoredukční je vy  spo jené s přítom ností kvasnic 161
5.2.4. Těkavé lá tky uvolňované ze  dřeva kvasinkam i 162
5.2.5. Průběh příp ravy bílých vín v sudech barrique 162

5.3. Vady a choroby během  vyzrávání bílých vín  165
5.3.1. Vývoj těkavých sirných sloučenin v suchém  bílém víně

při vyzrávání 165

5.3.2. Vyzrávání suchých bílých v in  na kvasnicích v tanku 168
5.3.3. Popis a k las ifikace vad a chorob vína 169

6. Z v lá š tn í z p ů s o b y  v in ifik a c e  182
6.1. Růžová vína 182

6.1.1. D efin ice 182
6.1.2. Význam  barvy pro charakterizaci různých typů růžových vín 185
6.1.3. A rom a růžových vín 191
6.1.4. V in ifikace růžových vín 192

6.2. Bílá sladká vína z  hroznů s ušlechtilou plísní 198
6.2.1. Ušlechtilá  plíseň 200
6.2.2. S ložení moštů a vín z hroznů zasažených ušlechtilou plísní 202

6



6.2.3. L isovaní moštů z  hroznů s ušlechtilou plísní 204
6.2.4. Úprava moštů 207
6.2.5. Ř ízení kvašení 209
6.2.6. Vyzrávání a stabilizace 211
6.2.7. Nejznám nější přírodně s ladká vína z  hroznů s ušlechtilou p lisn í 212

6.2.7.1. Sautemské výběry 212
6.2.7.2. Tokaj 214
6.2.7.3. Výběr z cibéb 216

6.3. B iovino 217
6.4. Šam paňské a šum ivá vína  220

6.4.1. V in ifikace základního vína 222
6.4.2. D ruhotná fe rm entace šam paňskou m etodou 225
6.4.3. S ložení šam paňských vín 232
6.4.4. Další m etody druhotného kvašení 235

6.4.4.1. Transferní metoda 235
6.4.4.2. Tanková metoda 236

6.4.5. Jakostní arom atická šum ivá vína  v EU 238
6.5. Vybraná speciá ln í vína  239

6.5.1. P řírodně sladká nedolihovávaná vína 239
6.5.1.1. Ledová a slámová vína 239
6.5.1.2. Žlutá jurská vína 243

6.5.2. N ejznám ější likérová vína  244
6.5.2.1. Portská vína 245
6.5.2.2. Sherry vina 249
6.5.2.3. Francouzská přírodně sladká likérová vina 254

6.5.3. N izkoa lkoho lické  a nea lkoholické víno 257

Příloha: F iltra c e  v ín a  260

L ite ra tu ra  270

R e js třík  278

7


